Дело № 5/1-108/2022
16MS0018-01-2022-000248-14
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата
                       адрес
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 по Московскому судебному району адрес, мировой судья судебного участка №5 по Московскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных  правонарушениях в отношении  фио, паспортные данные, с неоконченным высшим образованием, не замужней, зарегистрированной по адресу: РТ, адрес и проживающей по адресу: РТ, адрес,
У С Т А Н О В И Л:
дата, примерно в время фио, находясь по адресу: РТ, адрес, осуществляла деятельность по проведению занятий по художественной гимнастики без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
фио в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала.
Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Факт совершения фио административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 18 нп от дата (л.д.1); уведомлением о вызове правонарушителя от дата (л.д.2); объяснением фио (л.д.3); протоколом осмотра от дата (л.д. 6-7); договором субаренды №11-457/2021 от дата (л.д. 8-10); квитанциями об оплате (л.д. 11-14).
У суда нет каких-либо оснований не доверять письменным материалам дела.
На основании вышеизложенного, факт совершения фио административного правонарушения,  предусмотренного  частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя,  нашел  свое  полное  подтверждение.
Согласно ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке. Гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В силу ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с указанным Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая все обстоятельства дела в совокупности, отсутствия отягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения фио наказания в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.29.9,29.10 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Управление Министерства юстиции Российской Федерации по адрес), ИНН/КПП 1654003139/165501001, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя: 03100643000000011100,   в Банк – Отделение – НБ адрес Банка России// УФК по адрес, БИК 019205400, корр. счет 40102810445370000079, КБК 73111601143019000140, идентификатор:  0318690900000000026906914, назначение платежа – штраф по постановлению мирового судьи по делу  5/1-108/2022 от дата.
  Разъяснить фио, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
 Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ в Московский районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
      Мировой судья: подпись/
      Копия верна.
                Мировой судья                                              фио